
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 02 de fevereiro de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de fevereiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 626066
PORTARIA Nº 0375/2021 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, e considerando o Me-
morando nº 48/2021 – 19º BPM-P1, de 11 de janeiro de 2021, que anexa 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 066951 01 55 2021 00043 273 
0032767 80, expedida pelo Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais 
e Tabelionato de Notas – Mosqueiro/Belém-PA, do 3º SGT PM RG 23230 
MANOEL DA SILVA PEREIRA, expedida em 08 de janeiro de 2021 (PAE Nº 
2021/30112);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 23230 MANOEL 
DA SILVA PEREIRA, a contar de 24 de dezembro de 2020, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de fevereiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 625917
PORTARIA N° 0399/2021 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Mandado de Intimação nº 
003/2021-JMEPA, de 20 de janeiro de 2021, referente a Ação Cível de 
processo n° 0002527-42.2020.814.0200, ajuizada por LUAN DA SILVA 
GOMES (CPF nº 012.936.012-09) em face do estado do Pará, cujo objeto 
da demanda consiste na reintegração do autor aos quadros da Polícia 
Militar do Pará. O feito foi julgado procedente com a decisão proferida 
nos autos do referido processo pelo Exmº. Sr. Lucas do Carmo de Jesus 
– Juiz de Direito Titular Vara Única da JME/PA, o qual deferiu a tutela 
provisória de urgência para determinar a suspensão dos efeitos da decisão 
que aplicou a sanção disciplinar de licenciamento do autor, nos autos do 
PADS de PORTARIA Nº 019/2019-CorCPC e a sua reintegração (PAE Nº 
2021/128953);
RESOLVE:
Art. 1º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 36632 LUAN 
DA SILVA GOMES, em decorrência de decisão judicial do processo n° 
0002527-42.2020.814.0200.
Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 36632 LUAN DA SILVA GOMES, no 9º 
BPM/CPR XII (Breves).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 18 de dezembro de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de fevereiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 626071

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 015/2014 – DAL/PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.467, DO DIA 21/01/2020, PROT. Nº 620441
ONDE SE LÊ: Plano Interno: 1050008840.
LEIA-SE: Plano Interno: 1050008259C
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 625928

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; 
Destino: Juruti-PA; Período: 14 a 19/01/2021; Quantidade de diárias: 05 
de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CB PM Maycon Ray Lima; 
CPF: 529.666.072-20; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Fábio Santos Maia; CPF: 
520.894.522-34; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Almir Farias dos Santos; 
CPF: 799.902.662-04; Valor: R$ 1.266,00; CB PM Thatielen dos Santos 
Costa; CPF: 010.644.712-26; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Osvaldo de 
Morais Júnior; CPF: 936.542.192-68; Valor: R$ 1.266,00; SD PM Roderley 
de Oliveira Sousa; CPF: 000.750.692-96; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 141/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; 
Destino: Juruti-PA; Período: 14 a 19/01/2021; Quantidade de diárias: 05 
de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM Luiz Claudio da Silva 
Coelho; CPF: 402.851.892-04; Valor: R$ 1.318,80. CB PM Clemerson Jean 
Pinheiro Lages; CPF: 830.753.802-53; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Josafa 
Soares Sousa; CPF: 856.483.292-53; Valor: R$ 1.266,00; CB PM Rangel 
Andrey Silva; CPF: 898.726.062-34; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 142/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; 
Destino: Juruti-PA; Período: 23/01 a 01/02/2021; Quantidade de diárias: 
09 de alimentação e 09 de pousada; Servidores: CB PM Fábio Santos 
Maia; CPF: 520.894.522-34; Valor: R$ 2.278,80. CB PM Osvaldo de Morais 
Júnior; CPF: 936.542.192-68; Valor: R$ 2.278,80. CB PM Almir Farias dos 
Santos; CPF: 799.902.662-04; Valor: R$ 2.278,80; SD PM Roderley de 
Oliveira Sousa; CPF: 000.750.692-96; Valor: R$ 2.278,80. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 143/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-
PA; Destino: Juruti-PA; Período: 23/01 a 01/02/2021; Quantidade de 
diárias: 09 de alimentação e 09 de pousada; Servidores: SGT PM Luiz 
Claudio da Silva Coelho; CPF: 402.851.892-04; Valor: R$ 2.373,84. CB PM 
Clemerson Jean Pinheiro Lages; CPF: 830.753.802-53; Valor: R$ 2.278,80. 
CB PM Josafa Soares Sousa; CPF: 856.483.292-53; Valor: R$ 2.278,80. 
CB PM Rangel Andrey Silva; CPF: 898.726.062-34; Valor: R$ 2.278,80. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 144/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; 
Destino: Juruti-PA; Período: 23/01 a 01/02/2021; Quantidade de diárias: 
09 de alimentação e 09 de pousada; Servidor: SD PM Bruno Ferreira da 
Silva; CPF: 025.074.152-07; Valor: R$ 2.278,80. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 147/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Bagre-PA; 
Destino: Gurupá-PA; Período: 27 a 30/01/2021; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: SGT PM Gabriel Seabra dos 
Santos; CPF: 463.552.512-00; Valor: R$ 791,28. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 152/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Portel-PA; 
Destino: Anajás-PA; Período: 30/01 a 02/02/2021; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: SGT PM José Evandro 
Barbalho Soares; CPF: 152.392.502-78; Valor: R$ 791,28. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 153/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Portel-PA; 
Destino: Melgaço-PA; Período: 09 e 10/02/2021; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: SGT PM Jorge Rodrigues 
Trindade de Souza; CPF: 349.759.262-53; Valor: R$ 263,76. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 154/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Portel-PA; 
Destino: Melgaço-PA; Período: 25 e 26/02/2021; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: SGT PM Jorge Amaral de 
Lima; CPF: 429.601.342-49; Valor: R$ 263,76. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 155/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: São Sebastião 
da Boa Vista-PA; Destino: Gurupá-PA; Período: 25 a 29/01/2021; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: CB 
PM Kleiton Sergio Pinto Amim; CPF: 833.556.852-91; Valor: R$ 886,60. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 156/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Tucuruí-PA; Período: 25 a 27/01/2021; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Leno Márcio 
Barros do Carmo; CPF: 766.799.936-87; Valor: R$ 791,30. SGT PM Claucir 
Alves Fé da Cruz; CPF: 424.486.202-10; Valor: R$ 659,40. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 157/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Itaituba-PA; 
Destino: Belém-PA; Período: 01 a 03/02/2021; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: CB PM José de Arimáteia 
Brito do Nascimento; CPF: 378.855.702-82; Valor: R$ 659,40. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 158/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. NETUNO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 22 a 30/01/2021; 
Quantidade de diárias: 08 de alimentação e 08 de pousada; Servidores: 
SGT PM Jose Maria da Silva Rodrigues; CPF: 489.716.852-04; Valor: R$ 
2.110,08. CB PM Thiago da Costa Botelho; CPF: 757.758.242-53; Valor: R$ 
2.025,60. CB PM Claudionor Gomes dos Santos Filho; CPF: 881.651.322-
53; Valor: R$ 2.025,60 SD PM Symara Larissa Oliveira Gonçalves; CPF: 
017.349.122-78; Valor: R$ 2.025,60. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 159/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(ENEM 2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Tomé Açu-PA; Período: 22 a 25/01/2021; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: 


